Дело № 1-90/2019

УИД 75RS0024-01-2019-000300-77

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Чернышевск 09 апреля 2019 года

Чернышевский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Толстовой И.А.,

при секретаре судебного заседания Молевой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Чернышевского района Батуева С.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Трапезникова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, признанного ограниченно годным, имеющего хроническое заболевание, холостого, детей и иных лиц на иждивении не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

-13.11.2018 года и.о. мирового судьи судебного участка № 18 Чернышевского судебного района Забайкальского края и.о. мирового судьи судебного участка № 17 Чернышевского судебного района Забайкальского края по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 220 часов с лишением права осуществлять деятельность, непосредственно связанную с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, наказание в виде обязательных работ отбыто 11.02.2019, срок окончания дополнительного наказания 25.12.2020, судимость в установленный законом срок не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно хранил и изготовил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 12 часов до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 увидевшего на участке местности, расположенном в 3,6 км от федеральной автодороги «Амур» сообщением Чита-Хабаровск с правой стороны от проселочной грунтовой дороги, ведущей oт ФАД «Амур» к 

<

адрес>, дикорастущую коноплю, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Сразу после этого ФИО1, в указанный выше период времени, находясь в том же месте, осуществляя свои преступные намерения, с целью личного употребления, без цели сбыта, путём ручного сбора заготовил верхушечные части наркотикосодержащего растения - каннабиса (марихуаны).

Далее, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), для собственного употребления, без цели сбыта в значительном размере, незаконно из частей наркотикосодержащего растения - каннабиса (марихуаны) путем химической и термической обработки - вымачивания в растворителе и выпаривания на костре, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1,52 грамма, которое в последующем смешал с частицами табака, получив пригодное для употребления наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 3,81 грамма. Данное наркотическое средство ФИО1 упаковал в прозрачный полимерный пакет, который поместил в пачку из-под сигарет

После чего, ФИО1 перенес наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с частицами табака общей массой не менее 3,81 грамма в водосточную трубу, расположенную под автодорогой на перекрестке 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) с частицами табака общей массой не менее 3,81 грамма, поместил пачку из-под сигарет с наркотическим средством в левый карман своих брюк и перевозил на мотоцикле марки «ИЖ-Юпитер-5», без государственного регистрационного знака, вплоть до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в вышеуказанный период времени ФИО1 был остановлен инспекторами ДПС СБ ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Забайкальскому краю около 

<

адрес> В период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут 29 июля 2018 года в салоне служебного автомобиля марки «FORD FOCUS», с государственным регистрационным знаком № наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с частицами табака, общей массой не менее 3,81 грамма было обнаружено и изъято у ФИО1 в ходе личного досмотра.

Растения, содержащие наркотические средства включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанная масса - 3,81 грамма наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) с частицами табака, где масса масла каннабиса (гашишное масло) составляет не менее 1,52 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 понятно предъявленное обвинение, с которым он полностью согласен. В содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии самого защитника. Заявленное ходатайство подсудимый поддерживает и осознает характер и последствия постановления в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, с порядком и пределами обжалования приговора, постановленного в особом порядке, ознакомлен.

Защитник Трапезников С.В. поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель Батуев С.Б. в судебном заседании также не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства. 

Проверив материалы уголовного дела и предъявленное обвинение, суд приходит к выводу, что, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо препятствий для проведения судебного разбирательства в особом порядке, не имеется. Наказание, за совершенное подсудимым преступление, не превышает 10-ти лет лишения свободы. Порядок заявления ходатайства подсудимым соответствует процессуальным нормам, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют. В этой связи, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ).

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно хранил и изготовил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель Батуев С.Б. просил исключить из предъявленного ФИО1 обвинения незаконное приобретение наркотического средства, поскольку в описании преступного деяния не указано какую массу наркотического средства приобрёл ФИО1 и суд, соглашаясь с государственным обвинителем исключает из предъявленного ФИО1 обвинения незаконное приобретение наркотического средства.

При назначении наказания суд, руководствуется статьями 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, тяжесть содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление.

Как личность ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно, на момент совершения преступления судим не был, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ наличие у него заболевания, совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо от наказания, для предоставления ему отсрочки отбывания наказания, а также для назначения ему наказания с применением ст. 64, УК РФ, у суда не имеется. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым и целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид не сможет обеспечить целей наказания.

Поскольку дело рассмотрено в порядке особого производства, то суд назначает ФИО1 наказание с применением ч.5 ст. 62 УК РФ, согласно которому срок или размер назначенного ему наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Также в связи с отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого и наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении подсудимому наказания применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которому срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает совокупность обстоятельств, смягчающих его наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также все обстоятельства дела и, исходя из принципов гуманности и социальной справедливости, в целях исправления осужденного, суд считает возможным при назначении ему наказания применить ст. 73 УК РФ.

Назначая ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на него дополнительные обязанности, способствующие его исправлению.

Поскольку преступление ФИО1 по настоящему приговору совершено до постановления приговора и.о. мирового судьи судебного участка № 18 Чернышевского судебного района Забайкальского края и.о. мирового судьи судебного участка № 17 Чернышевского судебного района Забайкальского края от 13.11.2018, то указанный приговор следует исполнять самостоятельно. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из требований ст. 81 УПК РФ. 

Признанные по делу вещественными доказательствами: сверток, в котором находится вскрытая пачка из-под сигарет «BOND», внутри пачки находится пустая папироса с маркировкой «Беломорканал Петербург» и бесцветный полимерный пакетик, внутри которого содержится растительное вещество массой 3,6 г., содержащее частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чернышевскому району (квитанция № 184 от 22.01.2019 г.), в соответствии п.п. 2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит уничтожению; два конверта со -смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном, упакованные в прозрачный файл, оптический диск, хранящийся при уголовном деле, в соответствии п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит уничтожению.

В соответствии с ч.1 ст. 132 и ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с расходами на выплату вознаграждения адвокатам Зверевой Н.А., Трапезникову С.В., участвовавшим в уголовном судопроизводстве в качестве защитника подсудимого ФИО1 по назначению дознавателя и суда, возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанности, способствующие его исправлению:

- в десятидневный срок с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства; 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных;

- не менять место жительства без уведомления этого специализированного органа;

- пройти медицинское обследование на предмет наркотической зависимости и в случае необходимости по заключению врача пройти курс лечения от наркомании.

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке - отменить.

Процессуальные издержки, связанные с расходами за оказание юридической помощи ФИО1 адвокатами Зверевой Н.А. и Трапезниковым С.В. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 18 Чернышевского судебного района Забайкальского края и.о. мирового судьи судебного участка № 17 Чернышевского судебного района Забайкальского края от 13.11.2018 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- сверток, в котором находится вскрытая пачка из-под сигарет «BOND», внутри пачки находится пустая папироса с маркировкой «Беломорканал Петербург» и бесцветный полимерный пакетик, внутри которого содержится растительное вещество массой 3,6 г., содержащее частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чернышевскому району (квитанция № 184 от 22.01.2019 г.) – уничтожить;

- два конверта со смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном, упакованные в прозрачный файл, оптический диск, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Чернышевский районный суд. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу судья И.А. Толстова